
Letošní zápis do ZŠ Foto: Jan Jech

Zpravodaj MČ Praha - Běchovice květen 2017

Online verzi zpravodaje naleznete na www.praha-bechovice.cz

více na str. 10



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 6/2017 je

15.5.2017

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 950 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 5/2017:

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ
Ohlédnutí za děním v Běchovicích
Novinky v Běchovicích
ZŠ a MŠ
Sociální služby Běchovice
Knihovna
Sport

Kultura
Poděkování od oslavenců

SDH Praha - Běchovice
Městská policie informuje
Malá poradna
Sudoku
Inzerce

str. 3
str. 3-4
str. 4-5
str. 6-9

str. 10-12
str. 12-13

str. 14
str. 15-16

str. 16
str. 16-18

str. 19
str. 20
str. 21

str. 18-23
str. 22-24

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

stává se již téměř 

tradicí jara v naší 

kotlině, jeho mohutný, 

skokový nástup v polo-

vině měsíce března       

a následný příchod 

mrazů v průběhu doby, 

kdy jsou stromy  v sa-

dech a na zahradách 

nakvetlé. 

Letošní duben se ukázal jako jeden z nejstudenějších, a to 

i v Praze, která zdaleka nebývá mrazy v tomto měsíci tolik 

ohrožena. Návrat zimy byl znatelný i v denních hodinách, 

kdy jsme prožili řadu dní v teplotách pod 10 stupňů nad 

nulou. Jaro bych si doopravdy představoval veselejší…

Začátkem května se sluníčko i teplo do našich 

zeměpisných šířek jistě vrátí. Rád bych vás proto pozval 

na akce, které již ve valné většině budou probíhat pod 

širým nebem. Na začátku května uctíme společně 

památku padlých obou světových válek. Položení věnců   

k pomníkům padlých proběhne tradičně v obou 

běchovických čtvrtích i v budově základní školy.

20. května se s mnohými z vás uvidíme na Běchovickém 

pětiboji družstev. Akce plná legrace a hravé soutěže je tu 

již 7. rokem. Rozhodně stojí za to se zúčastnit, nebo přijít 

jen zafandit svému oblíbenému týmu. Na pietní akty i na 

Běchovický pětiboj naleznete pozvánky uvnitř tohoto 

vydání ŽB.

S mnohými z vás se těším na našich akcích na shledanou. 

Všem ostatním přeji pohodový květen. 

A nezapomeňte ho zahájit polibkem pod rozkvetlou třešní.

Ondřej Martan,

váš starosta

Na svém 71. jednání dne 15.3.2017 mimo jiné 
projednala:

Na svém 72. mim. jednání dne 20.3.2017 mimo jiné 
projednala:

Na svém 73. jednání dne 29.3.2017 mimo jiné 
projednala:

źnávrh Rozpočtového opatření č. 02/17 – zvýšení rozpočtu 
– účelová neinvestiční dotace z rozpočtu hl. m. Prahy pro 
Místní knihovnu ve výši 15 200,- Kč 

źnávrh Rozpočtového opatření č. 03/17 – zvýšení rozpočtu 
o sponzorské dary

źnávrh na souhlas s výměnou kamerového systému v MŠ 
Čtyřlístek 

źnávrh na souhlas s koupí garáže na pozemku parc. č. 19   
v k.ú. Běchovice

źnávrh na ukončení nájmu prostoru sloužícího k podnikání 
Stará pošta - pivnice

źnávrh na změnu nájemce prostoru sloužícího k podnikání 
Stará pošta - pivnice

źsouhlas s podnájmem prostor sloužících k podnikání - 
Stará pošta – bar

źnávrh na stavební úpravy prostoru sloužícího k podnikání 
Stará pošta – bar a úpravu nájemních podmínek po dobu 
rekonstrukce

źnávrh Dohody o narovnání se společností Gabriel s.r.o.
źnávrh na souhlas s prodejem pozemku parc.č. 590/1 v k.ú. 

Běchovice
źnávrh na souhlas s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného 

břemene se společností PREdistribuce, a.s.
źnávrh na souhlas s výjimkou z místní úpravy provozu na 

pozemních komunikacích 
źnávrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 

rozsahu s  názvem „Lapák tuků – výměna 
technologického vybavení varny základní školy 
Běchovice“

źnávrh na souhlas s výběrem dodavatele a uzavřením 
smlouvy o dílo pro veřejnou zakázku malého rozsahu            
s názvem „Komunální vozidlo pro údržbu MČ Praha - 
Běchovice“

źžádost Mateřské školy Čtyřlístek o příspěvek na nákup 
matrací – Rozpočtové opatření č. 04/17

źnávrh Rozpočtového opatření č. 05/17 – komunální 
vozidlo

źnávrh na likvidaci a vyřazení nepotřebného a nepou-
žitelného majetku

źnávrh Dodatku č. 3 ke Smlouvě o Roznášce 
informačních/propagačních materiálů s Českou poštou,   
s. p. 

źnávrh Dodatku č. 2 ke smlouvě o vedení účetnictví ze dne 
7.3.2014

źžádost o dotaci - Šipkový klub BLIK – BLOK
źnávrh na uzavření Dodatku č. 3 ke smlouvě o nájmu 

bytové jednotky v nemovitosti Českobrodská č.p. 8, Praha 
– Běchovice, byt č. 4 – 3. prodloužení

źnávrh na splátkový kalendář platby nájemného z bytu         
č. 16 čp. 575 Praha – Běchovice, 

źnávrh na revokaci usnesení ve věci ukončení nájmu 
prostoru sloužícího k podnikání Stará pošta – pivnice

źnávrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu prostor 
sloužících k podnikání v nemovitosti č.p. 1, Stará Pošta

Pokračování na str. 4

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

ÚMČ Praha - Běchovice

Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................

.........................................................................................

 

 
@



strana 4

Pokračování ze str. 03

źnávrhu na uzavření Smlouvy o umístění nereklamních 
doplňků na zařízeních veřejného osvětlení na území       
hl. města Prahy

źnávrh na souhlas s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného 
břemene se společností PREdistribuce, a.s.

źnávrh na revokaci usnesení č. 24/070/17 ze dne 1.3.2017
źnávrh programu 17. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 

Běchovice dne 19.4.2017

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

BIO-VOK

BIO-VOK

Běchovice

Běchovice

Do Říčan X Václava Kovaříka

Za poštovskou zahradou (u prodejny)

ne - 21.5. 2017

ne - 21.5. 2017

9:00 - 12:00

9:00 - 12:00

BIOODPAD

BIOODPAD

Služba MČ Ulice Datum Od Do Typ odpadu

Přehled přistavení kontejnerů na BIO odpad
Květen 2017

ÚŘAD MČ 

źzadání soutěže na zpracování architektonického návrhu 
úpravy veřejného prostoru v Praze – Běchovicích -  „Nové 
náměstí“ 

źnávrh na souhlas s uzavřením Souhlasného prohlášení   
a Směnné smlouvy s Věrou Rambouskovou

źnávrh na souhlas s prodejem pozemku parc. č. 590/1 
źžádost SDH Praha - Běchovice o dotaci na akci Vepřové 

hody

RNDr. Soňa Beroušková
             tajemnice ÚMČ

Sběr použitých potravinářských olejů 
na sběrných dvorech hlavního města 

má úspěch

Od prosince loňského roku mají občané možnost odevzdat 
na všech sběrných dvorech hlavního města použitý 
potravinářský olej a tuk.

Na každém z dvaceti sběrných dvorů je umístěna nádoba, do 
které mohou občané zdarma odevzdávat použité 
potravinářské oleje a tuky z domácností. Zavedená služba 

získává na popularitě, což 
dokazuje evidence přijatého 
množství. Od zavedení této 
služby se již vysbíralo 
celkem    1065 kg olejů         
a tuků, které jinak převážné 
končí v kanalizaci.

Jak sbírat kuchyňský olej?

Podmínkou je, aby oleje zbavené zbytků jídla byly                 
v uzavíratelných obalech, avšak v žádném případě ne 
skleněných, ale pouze v plastových obalech: PET lahvích, 
uzavřených kbelících nebo kanystrech.

Co se s oleji děje dále?

Sebraný olej a tuk je po vytřídění a vyčištění využíván jako 
druhotná surovina v chemickém průmyslu. Jeho aplikace je 
možná při výrobě některých hmot nahrazujících ropné 
produkty, dále ve stavebnictví jako složky pro náhražku 
ropných maziv,  taktéž v dřevařském průmyslu pro podobný 
účel zvláště tam, kde je vyžadován vysoce ekologicky šetrný 
výrobek. Důležité je využití tohoto materiálu jako jedné ze 
složek pro výrobu ekologických paliv a přídavků do paliv. 
Nově se přistupuje k využití oleje pro výrobu ekologické 
energie.

Hlavní město Praha
Magistrát hl.m. Prahy

Nádoba na potravinářské oleje

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Další výlet Běchovických seniorů,
tentokrát jsme vyrazili na zámek Žleby

27. 4. 2017 běchovičtí senioři vyrazili na další výlet, tentokrát 
na zámek Žleby u Čáslavi. Počasí nám sice moc nepřálo, ale 
už v autobuse byla dobrá nálada. 

Po zámku nás provedl velmi poutavým komentářem pan 
průvodce a asi nejúžasnějším prostorem tohoto zámku byla 
kuchyně.Po velmi zajímavé prohlídce zámku jsme se 
naobědvali v restauraci U Kosů, někdo si dal svíčkovou. 
někdo řízek a asi hodinu a půl jsme si povídali.

No a jelikož si všichni užívali skvělý výlet, na poslední chvíli 
jsme se ještě zastavili na kávu a dort v Čáslavi na náměstí. 
Tímto bych chtěl poděkovat panu řidiči Vajsajtlovi, který svůj 
zájezdní autobus zatočil směrem na Čáslav na poslední 
chvíli.

Velké poděkování patří vedení obce. Našim seniorům nově 
hradí veškeré náklady na dopravu. Výlety jsou tedy pro naše  
seniory výrazně levnější.

Na další výlet pojedeme už v květnu, snad se umoudří             
i počasí. 

Petr Vich
zastupitel MČ

F
o
to

 (
2
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Pokračování na str. 05

Zámecké nádvoří



strana 5

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

7. dubna 2017 proběhl na úřadě v Praze-Běchovicích další    
z „koncertů na radnici“. Naše pozvání tentokrát přijala 
nejznámější česká violistka Jitka Hosprová. Její vystoupení 
ocenily na 3 desítky posluchačů, a na vlastní uši se tak 
přesvědčily, jak pěkně ladí viola s akordeonem, případně 
viola při sólové hře. Na koncertech na radnici účinkují  
prvotřídní umělci. Již dnes můžeme pozvat příznivce kvalitní 
klasické hudby na podzimní koncert, tentokráte s flétnou.

Ondřej Martan
          starosta

3. koncert na radnici, tentokrát s Jitkou Hosprovou dne 7. dubna 2017

F
o

to
 (

3
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

Violistka Jitka Hosprová zahrála v doprovodu 
akordeonu Ladislava Horáka.

Divácká účast byla velmi slušná.

Pokračování ze str. 04

F
o
to

 (
4
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Jelo nás 40, veselo bylo už cestou

Krásný oltář v zámecké kapli

V kavárně v Čáslavi jsme si dali dort a kávuNejmladší část zámku ve Žlebech je kaple



strana 6

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Jak bude vypadat nádvoří Staré pošty?

Milí spoluobčané, množí se nám dotazy na budoucí podobu 
nádvoří Staré pošty. Po dohodě s architekty nabízíme 

alespoň  malou ochutnávku v podobě velmi pěkných 
vizualizací.

Michal Jiřík
místostarosta

Pozvánka - DOSTAVBA PRAŽSKÉHO OKRUHU



strana 7

NOVINKY  V BĚCHOVICÍCH

Pokračování na str. 08



strana 8

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Pokračování ze str. 07



strana 9

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Noví obyvatelé Běchovic

Do Běchovic se přistěhovali noví obyvatelé:-) . 
Mají čtyři nohy, pár set kilogramů a bydlí v horní části 
lesoparku (viz obrázek). 

Jsme rádi, že toto místo využíváte jako cíl vašich procházek. 
Pokud vás zaráží žlutá cedule – NEKRMTE KONĚ, pak 
věřte, že má svůj důvod, respektujte ji,  prosím.

Od září se můžete těšit na aktivity s našimi koníky. 
Plánujeme kroužky pro děti a pro dospělé  s možností 
vyjížděk do krásného okolí. Můžete za námi zajít                  
a domluvíme se.

Dana Vobecká

Nová podoba loga městské části

Rada Městské části Praha-Běchovice vyhodnotila dne 
12.4.2017  usnesením  č. 18/074/17  soutěž na nové logo 
městské části. Po doručení mnoha návrhů a zpřesnění zadání 
bylo radou MČ vybráno logo od autora Petra Vicha. Logo 
vyjadřuje jednoznačně odkaz na běh Běchovice – Praha, což 
bylo hlavním úkolem a součástí zadání. Je jednoduché, a tedy 
dobře použitelné jak pro webovou prezentaci, tak i pro nové 
propagační a administrativní předměty MČ P-B.

Šárka Hudečková
redakční radaMinimalistická varianta

Varianta pro dopisní papíry, vizitky, atd. Varianta pro využití na webu MČ

Městská část Praha – Běchovice obnovila svůj vozový park 
pro zajištění lepší údržby veřejných prostranství

F
o
to

 (
2
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h



strana 10

ZŠ

Zápis do 1. třídy

Zápis do 1. třídy se oproti zvyklostem v předchozích letech, 
kdy se konal vždy mezi 15. lednem a 15. únorem, posunul do 
měsíce dubna. Z hlediska pedagogického je to dobrá zpráva. 
Ty tři měsíce navíc jsou na malých dětech znát a lze tak 
objektivněji doporučit případný odklad školní docházky. Pro 
ilustraci – v loňském roce žádalo 6 dětí odklad, v letošním       
1 žák.

Celkem se do naší školy dostavilo k zápisu 60 dětí, z toho 30   
s trvalým bydlištěm v Praze – Běchovicích. Přednost dostaly 
děti místní, zbylá místa a pořadí náhradníků byla určena na 
veřejném losování v den zápisu. Budeme otevírat dvě první 
třídy – 1.A o počtu 18 žáků, třídní učitelka Eva Horáková,        
a 1.B o počtu 24 žáků, třídní učitelka Alena Silovská. Menší 
počet žáků v 1.A souvisí se zaváděním inkluzivního 
vzdělávání a potřebou asistenta pedagoga pro 2 žáky.           
S našimi budoucími prvňáčky se setkáme na tradiční akci 
„Zkus být školákem“ v termínech 25.4., 30.5. a 20.6. To bude 
ještě nanečisto. Naplno se školní rok 2017/2018 rozeběhne   
v pondělí 4. září 2017. Přeji všem našim budoucím žákům, ať 
se do školy těší! 

Jaroslav Svátek, 
ředitel školy

Projekt Kamarád ježek

Naše škola se zapojila do projektu, který už druhým rokem 
organizují Lesy hl. m. Prahy. V listopadu 2016 nám lesníci 
přivezli malého ježečka. Bylo to pozdní mládě, které se 
nestihlo na podzim dostatečně vykrmit, aby mohlo přečkat 
mrazivé měsíce v zimním spánku.

Malého ježečka, který nevážil ani 300 g, se nejprve ujaly děti 
ze 3. třídy. Každý den ježečka krmily a čistily mu klec, jednou 
za týden ho vážily, aby měly kontrolu, jak prospívá a zda je 
vše v pořádku, podle potřeby vyměňovaly ježečkovi papírový 
domeček se senem. Vše dělaly opravdu poctivě, a proto pro 
ně bylo bolestivé, když zjistily, že ježeček má nemocné 
srdíčko a po vánočních prázdninách se do školy nevrátí. 
Místo něho našla ve škole útočiště ježčí slečna a do péče o ní 
se postupně zapojily také děti ze 4. třídy, 7. B a 7. A. Čas 
běžel, zima utekla jako voda, ježčí slečna vyrostla, nabrala 
dostatek sil a může se vrátit zpátky do volné přírody. 
Začátkem května ji děti společně vypustí na bezpečném 
místě v Běchovicích. Za nás všechny prosím, držte jí palce, 
ať je pro ni návrat šťastný.

ZŠ Praha - Běchovice



strana11

ZŠ

Velikonoční nadílka ve školní družině

 Letos před Velikonocemi jsme dětem ze školní družiny 
připravili překvapení - všichni společně jsme se vypravili na 
promítání filmu na místní úřad. Využili jsme laskavé nabídky 
pana starosty Ondřeje Martana na využití promítacího plátna 
a vyrazili jsme na soukromé družinové kino.  Aby to bylo kino 
se vším všudy, každý si v družině vyrobil speciální kornout na 
pop-corn a před začátkem promítání si ho naplnil. Všichni 
jsme se usadili a v komorním prostředí jsme si užili film. 

Moc děkujeme panu starostovi i ostatním zaměstnancům 
MÚ, že nám tento zážitek zprostředkovali. Rádi nabídku 
znovu využijeme.

Michaela Čížková, ZŠ

Sázíme si les II

Ve spolupráci s Lesy hl. města Prahy se naši žáci prvního        
i druhého stupně opět zúčastnili projektu Sázíme si les. 
Tentokrát probíhal v dubnu v lokalitě Do Panenek.

Nově vznikající les tak budeme moci pozorovat od jeho 
základu, jak si zvyká na nové prostředí, kolik větví každý rok 
přiroste, o kolik centimetrů se zvětšují kmínky, a budeme-li 
mít štěstí, s dětmi našich dětí budeme jednou obdivovat  
statné koruny a mohutné kmeny.

Přejme tedy našemu společnému dílu dostatek vláhy, ale        
i sluníčka, úctu a ochranu pro zdárný růst.
Děkujeme všem zainteresovaným.

ZŠ Praha -Běchovice

Výstava s názvem „V zajetí Londýna“

V rámci výuky zeměpisu a anglického jazyka navštívili žáci 
sedmých a osmých ročníků výstavu s názvem V zajetí 
Londýna, kde se mohli seznámit s nejznámějšími místy 
britské metropole. V Arkádách Pankrác, kde se výstava 
konala, se děti pokochaly scenérií královského parku 
Greenwich, tenisového dvorce Wimbledon nebo ulice 
Piccadilly. Nechyběly zde ani nejslavnější hodiny světa Big 
Ben, největší vyhlídkové kolo v Evropě London Eye nebo 

výřez kriketového hřiště Cricket stadium včetně části 
mediálního centra, které v Londýně navrhl český architekt 
Jan Kaplický. Všechny exponáty byly opravdu vyvedené        
a dětem se moc líbily. Každý student měl navíc ve dvojici 
připraven referát o daném místě, který následně přednesl 
všem spolužákům a byl za něj ohodnocen.

Všem se akce moc líbila a určitě jsme si všichni dopoledne 
užili.

Alena Nejedlá
ZŠ

Pokračování na str. 12



strana 12

ZŠ

Pokračování ze str. 11

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,

úspěšně jsme překonali počátek roku, který byl pro 
organizaci, její obyvatele a zaměstnance velmi náročný. 
Během dvou měsíců došlo ke kompletní výměně všech oken 
a dveří. 
Součástí výměny bylo také osazení nových vnitřních dveří 
bytů, včetně zárubní, s protipožární ochranou. Jak to tak 
bývá, tak pokud se zasahuje do různých částí budov, tak se 
vždy objeví nějaké překvapení, které není zrovna vítané, 
nebo očekávané a způsobuje komplikace, jak časové tak 
technologické, a zároveň si počasí nijak nebere servítky         
a dělá to, co umí. Vzhledem k tomu, že byl počátek února, tak 
jsme nemohli očekávat letní teploty, ale trefit se do těch 
největších mrazů letošní zimy je také umění . Každopádně 
výměna proběhla bez větších komplikací a celkovým 
výsledkem je modernizace všech vstupních otvorů budov     
s vysokou mírou komfortu, izolačních vlastností a trvanlivosti 
materiálů, které zajistí dlouhodobě ekonomické a pohodlné 
užívání. Slavnostního a symbolického převzetí hotového díla 
se účastnil radní hl. města Prahy, pan Daniel Hodek a 
starosta MČ – Praha Běchovice Ondřej Martan, kterým 
vděčíme za realizaci a finanční zajištění celé akce.

Dalším počinem, který nás čekal, bylo plánované
 zvýšení bezpečnosti vnitřních prostor budov a to v kontextu 
snížení rizika vzniku mimořádné situace a vniknutí cizích 
osob. Z těchto důvodů byly během měsíce dubna instalovány 
požární hlásiče, kouřová a teplotní čidla do rizikových částí 
budov, napojených na zabezpečovací systém organizace, 

včetně světelné a zvukové signali-
zace přítomnému personálu, a záro-
veň k instalaci kamerového systému 
s nočním viděním a se záznamem, do 
vybraných prostor budov. Tato 
opatření mají primárně zabránit 
rozšíření nežádoucích situací jako je požár, mimořádná 
zdravotní indispozice, vniknutí nežádoucích osob do budov 
za účelem krádeží apod. 

Letošní rok by mohl být pokračováním realizace pozitivních 
změn. Prozatím je, ve fázi návrhů, hypotetická obnova výtahů 
v obou budovách, nákup nového automobilu pro 
pečovatelskou službu, drobné opravy a úprav podkroví          
a střech. Je nutné zmínit, že veškeré výše uvedené změny       
a plány změn, jsou a mohou být realizovány výhradně na 
základě mimořádných dotačních titulů, které jsou na daný rok 
vyhlášeny, ať již pod hlavičkou MPSV či MHMP.

Přeji všem příjemný vstup do jarních dnů.

M.Stromský, 
ředitel SSB z.ú.

Okno

Požární hlásič

Pokračování na str. 13



strana 13

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Pokračování ze str. 12

Vstupní dveře Osazené vstupní dveře
Dveře před 
výměnou Nové dveře Kamera

S nastupujícím jarem jsme dokončili rekonstrukci prostupů v SSB. 
Nová okna a dveře splňují nejlepší standard a zároveň 

i požadavek na bezbariérovost

Starosta  MČ Ondřej Martan poděkoval radnímu 
Danielu Hodkovi a vyzvedl mimořádný přínos jím 

poskytnuté dotace.

Symbolického přestřižení pásky u nově zrekonstruovaných prostor 
se zúčastnil radní HMP Daniel Hodek (uprostřed), 

Ing. Ondřej Martan, starosta MČ (vpravo), 
Martin Stromský, ředitel SSB (vlevo).

Ředitel a zaměstnanci SSB, z.ú.,  připravili pro starostu 
Ondřeje Martana i radního HMP Daniela Hodka

 krásný pamětní list.

Radní HMP Daniel Hodek na prohlídce SSB, z.ú.- 
konkrétně v bytě u paní Emílie Vyhnánkové.

F
o
to

 (
4
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h



strana 14

KNIHOVNA

Noc s Andersenem v Běchovicích
 
Noc s Andersenem jsme v naší městské části pořádali letos 
již podvanácté. Probíhá vždy ve spolupráci knihovny            
a základní školy  za velké podpory městské části.
 
Předvojem byla návštěva 4 tříd dětí z mateřské školy ve 
středu 29. března. S dětmi jsme četli pohádku Eduarda 
Petišky O jabloňce. Děti si v knihovně vyrobily a ozdobily 
svoji vlastní „jako“ průkazku. Připomínám, že s touto 
průkazkou si děti mohou ještě do konce května vyzvednout    
v knihovně malou odměnu.

Letošní Noci s Andersenem se zúčastnilo 196 dětí. Nejprve 
jsme společně zasadili strom, tentokrát na louce před 
mateřskou školou. Potom měly děti po třídách program          
v knihovně i ve škole. Při společném sázení stromu byli také 
vyhlášeni a odměněni tři nejpilnější čtenáři z řad dětí za rok 
2016 - Nela Chmelíková, Anička Bradáčová a Míša Havlů. 

Do knihovny během večera zavítalo 6 tříd prvního stupně. 
Soutěžení s hrdiny Čtyřlístku trvalo od půl šesté do jedenácti 
hodin.  Děti hledaly pomocí indicií poklad a soutěžily              
v zábavném vyřazovacím kvízu. 

Děkuji všem, kdo v knihovně přiložili ruku k dílu a pomohli se 
zdárným průběhem celého večera – Pavlínce Fritzenové, 
Natálce Jandusové, Míše Havlů, Věře, Janě a Václavovi 
Santolíkovým. 

TĚŠÍME SE ZASE PŘÍŠTĚ!

Hana Santolíková 
knihovnice

F
o
to

 (
3
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

F
o

to
 (

2
x)

: 
V

á
cl

a
v 

S
a
n
to

lík



strana 15

In-Line bruslení opět začalo

Už jsme zase začali bruslit, a to každé pondělí a středu od 18 
do 19 hodin na areálu Na Korunce. 

Navíc začali každý pátek tři maminky a tři tatínci s dětmi lehce 
běhat na cca 2-4 km. Zatím nemáme sice žádné stálé časy     
a tempo. Děti se učí dýchat, dávat při běhu správně nohy, 
hýbat správně do tempa i rukama. Je to těžké, koordinace při 
běhu je zřejmě  daleko těžší než ta na bruslích. Moc nás to 
baví, stačíme si při rychlé chůzi či běhu povídat, a tak je to 
zatím prima. Věřím, že až si trochu zatrénujeme, zúčastníme 
se jako oddíl i nějakého závodu .

Iva Kafková

SPORT
F

o
to

: 
p

. 
W

u
d

y

Starší žáci odstartovali jarní část sezony 
2.4.2017, a to rovnou proti lídrovi tabulky 
Spartaku Hrdlořezy . 
Po vyrovnaném prvním poločase /1 : 1/ 
jsme nakonec po dobrém výkonu podlehli 
1 : 3. Druhé mistrovské utkání jsme 
odehráli na hřišti TJ SK Satalice 9.4.2017 . 
Byl to souboj o šestou příčku v tabulce       
a soupeři jsme v tomto utkání vrátili 

podzimní porážku , když jsme dokázali otočit nepříznivé 
skóre z první půle  /1 : 0/  a po skvělém výkonu v poločase 
druhém jsme domácí porazili 1 : 2 a připsali si první tři jarní 
body .

L .Jandus
trenér

V dubnu nám po zimní pauze začala opět 
turnajová soutěž Mini Star. Hned na 
začátku tohoto měsíce se naše dva týmy 
zúčastnily svého vlastního turnaje. První 
turnaj odehrál tým mladších hráčů, a to 
ve Vinoři, kde obsadil pěkné čtvrté místo 
ze sedmi. Kdybychom však dali na tomto 
turnaji víc branek, tak bychom se 
vyhoupli až na místo druhé, protože jak druzí, tak třetí měli 
stejně bodů jako my, avšak měli nastříleno více gólů. 

Druhý náš tým hrál o den později v Libiši. I na tomto turnaji se 
naši kluci prosadili a obsadili výborné druhé místo. Zápasy to 
byly často velice napínavé a mnohdy se rozhodovaly v posle-
dních vteřinách utkání. Za zmínku lze ještě napsat, že nej-
lepším hráčem byl vyhlášen náš hráč Jindřich Sommer.

Další zápasy máme naplánované na konec dubna                
a pokračujeme v květnu. Pevně doufám, že se výkony našich 
týmů budou stále jen zlepšovat a budeme dosahovat stále 
lepších výsledků. 

Milan Štěpán 
SC Běchovice

Začátek sezony se nám nevydařil

Čtyři zápasy a čtyři prohry! 
TJ ABC BRANÍK  1 : 9, JM CHODOV  3 : 4, SK ARITMA 
PRAHA  1 : 6, SK UNION VRŠOVICE  1 : 4.
Začátky prvních tří zápasů byly vyrovnanou partií, kdy jsme 
se dokonce dostali vždy do vedení. Bohužel v dalším 
průbězích utkání jsme neproměňovali šance a naopak jsme 
inkasovali po zbytečných individuálních chybách. Jakmile 
jsme dostali branku, kluci najednou nevěděli, co mají hrát,      
a hra šla rapidně dolů! Musíme zapracovat hlavně na 
mentální stránce. Herní projev je vcelku v pohodě. Poslední 
zápas ve Vršovicích již měl velmi slušné parametry. Domácí 
se ale ukázali jako zasloužený lídr naší tabulky a s přehledem 
zvítězil. Kluci ale za předvedenou hru zaslouží pochvalu.  

Milan Štěpán

 

 Náš hráč ve výběru Prahy
Ve středu 5.4.2017 se zúčastnil náš hráč Jakub Kunčický 
kempu výběru Prahy kategorie U-12 . S Kubou byl ještě do 
výběru nominován Adam Tomášek. Toho ale bohužel z účasti 
vyřadila nemoc. Věříme, že se Jakub ve výběru dobře uvedl a 
že bude do budoucna dobře reprezentovat náš oddíl             
v barvách týmu Hlavního města Prahy! 

Milan Štěpán

F
o
to

: 
M

ila
n
 Š

tě
p
á
n



strana 16

SPORT

Klánovický MiniAdventure – spojení 
sportu se zábavou

Zveme Vás do Klánovic na zážitkový závod dvojic, při kterém 
během tří hodin skloubíte sportovní výkon, orientační smysl   
a dovednostní um.

Pro většinu účastníků nejde ani tak o honbu za vítězstvím, ale 
spíš o to prožít den s parťákem a vyzkoušet mnoho 
zážitkových disciplín. Podstatou závodu je dosažení 
stanovišť vyznačených v mapě, na kterých se plní různé 
úkoly. Mezi stanovišti se dvojice závodníků pohybují na kole. 
Pořadí stanovišť si volí každý sám, důležité je pouze vrátit se 
do cíle v limitu 3 hodin a nasbírat co nejvíce bodů.

Disciplíny plní vždy oba z dvojice a získávají za ně body.         
V minulých ročnících jste se například mohli těšit na jízdu na 
kánoi, střílení z kuše, luštění logických úloh nebo “hledání 
pokladu”. Pro letošek disciplíny opět organizátoři úzkostlivě 
tají, což dává závodu punc tajemna a podle organizátorů se 
můžeme těšit opět na zajímavé zkoušky, které otestují 
nejenom důvtip, ale i fyzickou stránku dvojic. Vítězí dvojice s 
nejvíce body a nejrychlejším časem. Dvojice můžou být 
tvořeny dvěma muži, ženami nebo být smíšené. Ve zkrácené 
verzi je zážitkový závod připraven i pro rodiče s dětmi.

Závod se koná již 14. května, registrujte se proto co nejdříve 
na , kapacita je omezena na 222 týmů. 
Zde najdete i bližší informace o závodě a doprovodném 
programu.

www.triprozdravi.cz

Mnohokrát děkuji panu starostovi za krásné osobní přání a Úřadu MČ za dárky k mým 
narozeninám, které jsem obdržela prostřednictvím milé návštěvy zástupce starosty p. Michala 
Jiříka. 

Marie Fialová

Děkuji úřadu MČ Praha – Běchovice za milou návštěvu pana Jiříka, blahopřání a dárek k mým 
narozeninám.

Petr Borovička

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Kultura - pozvánky na nejbližší akce



strana 17

KULTURA



strana 18

KULTURA

SUDOKU

Sudoku č.1 Sudoku č.2



strana 19

SDH PRAHA - BĚCHOVICE



strana 20

POLICIE INFORMUJE

Akce JEHLA

Celkem 615 kusů nebezpečného 
infekčního materiálu po narkomanech 
našli po celé republice strážníci ze 32 
měst.

Strážníci ze 32 měst spojili své síly            
a pokusili se vyčistit svá města od infekčního materiálu,  a tím 
předejít možnému nebezpečí, kterému jsou vystaveny 
hlavně děti, ale také domácí zvířata. Zároveň se snažili 
rozšířit povědomí o správném chování při nálezu injekční 
stříkačky. Do preventivní akce se zapojilo přes 420 strážníků, 
včetně asistentů prevence kriminality.

Vedle Prahy svá města uklízela také města Břeclav, České 
Budějovice, Český Těšín, Dobruška, Havířov, Hodonín, 
Cheb, Chodov, Jihlava, Karlovy Vary, Karviná, Kladno, 
Kroměříž, Liberec, Mladá Boleslav, Nejdek, Nové Město nad 
Metují, Opava, Ostrava, Ostrov, Pardubice, Plzeň, Přelouč, 
Rakovník, Sokolov, Tábor, Teplice, Trutnov, Ústí nad Labem, 
Veselí nad Moravou, Zlín. 
Přestože se strážníci napříč republikou této činnosti věnují 
pravidelně v rámci běžného výkonu služby, jsou tato cílená 
preventivní opatření velmi důležitá  -  například i pro 
spolupráci se státními policisty, kdy jim strážníci předávají 
informace o výskytu narkomanů. Tato zjištění jsou jedním       
z užitečných vodítek při potírání drogové kriminality. 

V hlavním městě bylo v jarní akci Jehla nalezeno celkem 155 
použitých jehel a injekčních stříkaček z téměř čtyř set 
zkontrolovaných míst. V porovnání s poslední akcí Jehla, 
která proběhla na podzim loňského roku, je to o 92 kusů 
méně. Důvodem tohoto pozitivního trendu je zejména 
pravidelná činnost strážníků v jednotlivých pražských 
obvodech a dobrá spolupráce Prahy s neziskovými 
organizacemi, které se této problematice věnují. Bezesporu 
je pozitivní zpráva, že především dětská hřiště jsou z pohledu 
kontaminovaného materiálu bezpečná. Velkou zásluhu na 
tom mají jednotlivé městské části, která hřiště spravují.

Pražští strážníci poprvé při této akci použili nové sběrné sady 
pro kontaminovaný odpad. Obsahem plastového kufříku 
jsou: 4ks sběrných boxů, jednorázové latexové rukavice, 
plastová pinzeta, dezinfekční prostředek, hrabičky a plastový 
pytel. Výhodou sběrné sady je bezesporu to, že v ní mají 
strážníci vše potřebné pohromadě a zároveň jsou chráněni 
ochrannými pracovními prostředky. Kufříky jsou vybavena 
vozidla zajišťující linku tísňového volání 156.

Jak to s nálezem infekčního materiálu po narkomanech 
za jeden jediný den vypadá v jednotlivých městech? 

Strážníci znovu apelují na veřejnost:

„V případě, že občané někde naleznou nebo zahlédnou tento 
infekční materiál, žádáme je, aby ho sami z důvodu vlastní 
bezpečnosti nesbírali, ale neprodleně zavolali na linku 
tísňového volání „156“ a strážníci městské policie zajistí 
odborný sběr i jeho následnou likvidaci.“

Děkuji za spolupráci i za informování veřejnosti ve vaší 
městské části

Jiřina Ernestová
Městská policie hlavního města Prahy



strana 21

MALÁ PORADNA

Medvědí česnek – zázračná jarní 
bylinka, která vás nadchne

Medvědí česnek je chutná bylinka, plná vitamínů a zdraví 
prospěšných látek. Je to přírodní antioxidant a antibiotikum. 
Také má protiplísňové a antibakteriální účinky a širokou škálu 
možností využití. Bonusem je kromě jeho skvělé chuti i to,    
že si ho při troše štěstí můžete nasbírat sami v přírodě.

Jak nejlépe uchovávat medvědí česnek?

Listy medvědího česneku bohužel po utržení brzy vadnou, 
čemuž můžete zamezit tím, že je dáte do sklenice s vodou 
nebo do lednice ve vlhké látce. Chcete -li si tuto bylinku 
uchovat co nejdéle, můžete ji jemně nasekanou naložit          
s trochou soli do oleje nebo nasekat a zamrazit. Listy 
medvědího česneku se dají i usušit, ale rostlina tak přichází    
o cenné vitamíny a své nezaměnitelné aroma. Ideální ovšem 
je konzumovat medvědí česnek v jeho čerstvé podobě.

V našem speciálu najdete inspiraci, jak využít medvědí 
česnek při vaření:

Jarní bylinka s výraznou štiplavou chutí a nezaměnitelnou 
vůní česneku má široké využití v kuchyni. Ve speciálu najdete 
recepty i užitečné informace.

Jak medvědí česnek poznáte a kde ho najít?

Medvědí česnek se sbírá pouze na jaře v období od dubna do 
května, případně i v březnu nebo červnu, pokud není moc 
teplo. Medvědí česnek poznáte zejména podle jeho výrazné 
česnekové vůně, která je ještě silnější, projmete-li listy mezi 
prsty. Listy medvědího česneku jsou jemné a podlouhlé         
a rostliny se vyskytují v pásech. Najdete je zejména na 
vlhčích a stinných místech – v lese, podél potoků na vlhčích 
loukách. Listy se trhají ideálně před květem, po odkvětu listy 
brzy vadnou.

Na co si dát pozor: Medvědí česnek se dá snadno zaměnit za 
jedovatou konvalinku, která vypadá podobně. Ovšem její listy 
jsou zespod lesklé, kdežto listy medvědího česneku jsou        
z obou stran matné. Především ale konvalinka nevydává onu 
výraznou česnekovou vůni, která je u medvědího česneku 
nezaměnitelná.

Medvědí česnek místo doktora

Medvědí česnek

Medvědí česnek je bohatý na vitamín C, ale je zdrojem            
i vitamínů A a B a řady minerálních látek jako např. železa, 
zinku, hořčíku nebo vápníku. Pomáhá například při 
nachlazení a chřipce, detoxikuje játra a ledviny a má 
blahodárné účinky na naši trávicí soustavu - pomáhá totiž při 
nadýmání a zácpě a osvědčí se i při infekčních průjmech. 
Taktéž podporuje činnost srdce a reguluje krevní tlak. 
Pomáhá při hojení ran a údajně i proti rakovinnému bujení. Je 
ideálním pomocníkem při jarní očistné kúře.

Medvědí česnek v kuchyni zazáří

Listy medvědího česneku se uplatní jak ve studené, tak          
v teplé kuchyni, ovšem při vaření a pečení ztrácí své léčivé 
účinky. Dá se použít místo česneku kuchyňského, pažitky 
nebo jarní cibulky. Můžete pokrájenými čerstvými listy 
jednoduše posypat chleba s máslem, brambory nebo 
bramborovou kaši, či ho přidat do šťouchaných brambor. 
Dobrou službu udělá i při přípravě různých tvarohových 
pomazánek nebo salátů. Připravíte z něj i vynikajicí pesto, 
které můžete mazat na topinky, přidat do těstovin nebo do 
rizota.

V teplé kuchyni je výborný do různých zeleninových polévek 
nebo například kuřecích nebo vepřových vývarů. Delikátní je   
i špenát z listů medvědího česneku, stačí je pokrájet, spařit      
a přidat trochu soli a másla. Použít se dá i místo vinného listu 
při zapékání vepřového či jehněčího masa. Použít ho můžete 
taktéž do slaných palačinek, quichů nebo nádivky.

Adéla Hudečková
s použitím internetu



strana 22

INZERCE



strana  23

INZERCE

Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

Nabízíte zajímavou službu??
Prodáváte či naopak něco sháníte??

INZERUJTE 
V ŽIVOTĚ BĚCHOVIC

www.petrvich.cz602 230 002

telefon: 281 028 602
             734 448 768

e-mail: zivotbechovic@seznam.cz




